陕西兴化化学股份有限公司董事会审计委员会 关于会计师事务所从事 2021 年度 公司审计工作的总结报告

希格玛会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称"希格玛")对陕西兴化化学股份有限公司(以下简称"公司")2021年度的审计工作,主要内容包括对公司2021年12月31日的合并及公司资产负债表、2021年度的合并及公司利润表、合并及公司现金流量表、合并及公司股东权益变动表以及财务报表附注(以上统称财务报告)进行审计。年度审计结束后,希格玛对公司的年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。在希格玛审计期间,审计委员会和内部审计部门进行了跟踪配合,现将希格玛本年度的审计情况作如下评价:

一、2021年度审计工作总结

(一) 基本情况

根据《公司章程》《董事会议事规则》及《董事会审计委员会工作规程》,公司于 2021年3月23日召开2020年年度股东大会同意续聘希格玛为公司2021年度外部审计机构,希格玛与公司董事会和高管层进行了必要的沟通,通过对公司内部控制等情况的了解后与公司签订了《审计业务约定书》,约定2021年度审计费用为85万元人民币,不存在或有收费项目。

希格玛会计师事务所于 2021 年 12 月初成立审计小组,于 2022 年 1 月中下旬完成年报审计计划阶段的工作,制定了总体审计策略与具体审计计划,并就审计计划与公司审计委员会进行了书面的沟通。

2022年1月26日开始进行年度正式审计工作。审计小组于2022年2月28日 完成了现场审计程序,取得了充分适当的审计证据,之后通过近两个月的内勤工作, 并最终在2022年4月中旬向审计委员会提交了标准无保留意见的审计报告。

(二) 希格玛执行年审的会计师遵守职业道德基本原则的情况

1、独立性

希格玛所有职员未在公司任职, 未获取除法定审计必要费用外的任何现金及其

他任何形式经济利益,希格玛和公司之间不存在直接或者间接的相互投资情况,也不存在密切的经营关系,希格玛对公司的审计业务不存在自我评价,审计小组成员和公司决策层之间不存在关联关系。在本次审计工作中希格玛及审计成员始终保持了形式上和实质上的独立,遵守了职业道德基本原则中关于保持独立性的要求。

2、专业胜任能力

审计小组共由 6 人组成,其中具有注册会计师资格人员 4 名,审计助理 2 人,组成人员具有承办本次审计业务所必需的专业知识和相关的职业证书,能够胜任本次审计工作,同时也能保持应有的关注和职业谨慎性。

(三) 审计范围及出具的审计报告意见的情况

1、审计工作计划评价

在本次审计工作开始之前,审计项目组持续关注了公司近年来的发展状况,并通过与公司管理层的沟通,了解公司的经营状况、治理结构、内控制度等风险因素,并结合以往的审计经验,制定了 2021 年年度审计总体策略和具体审计计划,为完成审计计划并减小审计风险做了充分的准备。

2、具体审计程序执行评价

审计小组在根据对公司的内部控制的完整性、设计的合理性和运用的有效性进行评价的基础上,确定需实施的控制性测试程序和实质性测试程序。

3、对会计师事务所出具的审计报告意见的评价

审计小组在本年度审计中按照中国注册会计师审计准则的要求执行了恰当的审计程序,为发表审计意见获取了充分、适当的审计证据。事务所对财务报表发表的无保留审计意见是在获取充分、适当的审计证据的基础做出的。

(四) 重大问题处理及与管理层和治理层的沟通

- 1、影响被审计单位的业务环境,以及可能影响重大错报风险的经营计划和战略:
- 2021年虽受新冠肺炎疫情的影响,公司的部分产品市场需求持续增长,主要产品销售价格持续上涨,公司紧抓市场机遇,适时调整市场策略,子公司兴化化工根据市场变化及时进行产品结构调整,受混胺(一甲胺、二甲胺、三甲胺的合称)、二甲基甲酰胺(DMF)等产品市场价格持续高位运行的影响,整体毛利率显著上升,盈利情况同比大幅提升。公司 2021年度业务环境未发生重大变化。
 - 2、对管理层就会计或审计问题向其他专业人士进行咨询的关注:无。

3、在连续接受委托时,就会计实务、审计准则应用、审计或其他服务费用与被 审计单位管理层进行的讨论或书面沟通。

(五) 审计结论

- 1、按照中国注册会计师审计准则的规定实施审计工作,希格玛的审计范围未受 到限制。
- 2、经审计调整后,公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和合并及母公司现金流量。
 - 3、希格玛出具了标准无保留意见的审计报告。

二、关于下年度续聘会计师事务所的建议

从聘任希格玛到本年度执行审计业务完毕,圆满完成了历年度的审计工作,为公司提供了较好的服务。根据希格玛的服务意识、职业操守和履职能力,我们建议继续聘任希格玛作为公司 2022 年度的财务报表审计机构。

陕西兴化化学股份有限公司董事会审计委员会 2022年4月20日